
 

Comune di Parma 
 
 
 
 
Proposta n. 2443/2012 del 26/09/2012 
 
OGGETTO : Annullamento deliberazione Commissario Straordinario n. 155/14 del 
30/11/2011 avente ad oggetto “IMU Imposta Municipale Unica – Istituzione 
dell’imposta e approvazione del Regolamento per l'applicazione dell'imposta 
municipale propria  ai sensi del D.L. 201 06/12/2011. I.E.” e conseguente approvazione 
del nuovo Regolamento per l'applicazione dell'imposta municipale propria - IMU. 
 
 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 
 
Premesso che il Commissario straordinario ( con i poteri del consiglio ) in data 
30/11/2011 ha approvato la deliberazione n. 155/14 relativa all’approvazione del 
regolamento per l’applicazione dell’IMU; 
 
Visto che il D.L. 02/03/2012 n. 16, convertito con successive modificazioni in L. n. 44 
del 26/04/2012, ha normato in maniera diversa la potestà regolamentare del comune, 
comportando il superamento ed il conseguente annullamento del regolamento IMU già 
approvato, stabilendo il termine ultimo previsto per i comuni per adempiere alle 
modifiche e all’approvazione della deliberazione entro il 31 ottobre 2012; 
 
Ritenuto pertanto opportuno procedere ad una nuova  stesura del testo regolamentare 
che viene allegato alla presente deliberazione quale parte integrante 
 
Dato atto che il Responsabile del procedimento è individuabile nella persona del 
Dirigente del Servizio Tributi dott. Andrea Rigosi; 
 
Ravvisata la necessità di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. n. 267 del 18/08/2000, per procedere al più presto 
alla determinazione definitiva dell’andamento del gettito dell’Imposta Municipale 
Propria così come previsto dal D.L. 201/2011; 
 
Acquisiti gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e 
contabile dei Responsabili dei Servizi competenti, resi ai sensi dell’art. 49,comma 1, del 



TUEL n. 267/2000, nonché l’attestazione di copertura finanziaria, se richiesta, ai sensi 
dell’art. 153 del TUEL n. 267/2000 e del vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Acquisito il parere favorevole espresso dal Segretario Generale in termini di legittimità 
della proposta, valutata conforme alle Leggi, allo Statuto, ai Regolamenti; 
 
Preso atto che il presente atto deliberativo non comporta obbligazioni per l’Ente, 
impegni di spesa o diminuzioni di entrate;  

 
Tutto ciò premesso e ritenuto 
 
 
 
 
 

DELIBERA 
 
 
– di annullare la deliberazione del Commissario Straordinario del 30/11/2011 n. 

155/14; 
 
– di approvare il nuovo regolamento per l’applicazione dell’Imposta Municipale 

Propria allegato alla presente delibera, quale parte integrante del presente atto;  
 
 
– di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del d.lgs. 267/2000; 
 
– di dare atto che il Responsabile del procedimento, individuabile nel Dirigente  

Rigosi Andrea provvederà ad adottare gli atti conseguenti alla presente 
deliberazione; 

– di prendere atto che nessuna spesa grava sul bilancio del Comune di Parma;  



–  

Allegato alla proposta di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

 2443/2012 del 26/09/2012 
 
 
 
 
 

PARERI EX ART. 49, 1° comma  del T.U. n. 267 del 18/8/2000 
 
 
 
Sulla proposta n. 2443/2012 del 26/09/2012del   SERVIZIO TRIBUTI  di deliberazione 
del Consiglio Comunale che reca ad oggetto: 
 
 
Annullamento deliberazione Commissario Straordinario n. 155/14 del 30/11/2011 
avente ad oggetto “IMU Imposta Municipale Unica – Istituzione dell’imposta e 
approvazione del Regolamento per l'applicazione dell'imposta municipale propria  ai 
sensi del D.L. 201 06/12/2011. I.E.” e conseguente approvazione del nuovo 
Regolamento per l'applicazione dell'imposta municipale propria - IMU. 
 
 
si esprime parere favorevole per la regolarità tecnico-amministrativa ed si attesta che 
l’atto medesimo non comporta obbligazioni per l’Ente, impegni di spesa o diminuzione 
di entrate e, pertanto, non è soggetto all’attestazione di regolarità contabile. 
 
 
 
                     Sottoscritto digitalmente dal  
        Dirigente responsabile 
              Rigosi Andrea 
 
Parma, 12/10/2012 
 
 
 



Allegato alla proposta di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

P.D. n.2443/2012 del 26/09/2012 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERI EX ART. 49, 1° comma T.U. n. 267 del 18/8/2000 
 
 
 
 
Sulla proposta n. 2443/2012 del 26/09/2012 del  SERVIZIO TRIBUTI di deliberazione del 
Consiglio Comunale che reca ad oggetto: 
 
 
Annullamento deliberazione Commissario Straordinario n. 155/14 del 30/11/2011 avente ad 
oggetto "IMU Imposta Municipale Unica - Istituzione dell'imposta e approvazione del 
Regolamento per l'applicazione dell'imposta municipale propria  ai sensi del D.L. 201 
06/12/2011. I.E." e conseguente approvazione del nuovo Regolamento per l'applicazione 
dell'imposta municipale propria - IMU. 
 
 
Il sottoscritto Responsabile del Settore Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile. 
 
 
  Sottoscritto digitalmente dal  
  Responsabile del Settore Finanziario 
          RIGOSI ANDREA 
 
Parma, 19/10/2012 
 

 


